
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 398  DEL 04/03/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: U. O. MEDICINA LEGALE AZIENDALE

OGGETTO Legge  210/92  -  Liquidazione  quote  indennizzo  vitalizio  a  favore  dei  soggetti
danneggiati da vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni di sangue e somministrazioni
di emoderivati. Periodo Gennaio-Febbraio 2025.

Estensore :  Francesca Gattola 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 04/03/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Dott.  Alessandro Pinnavaia  

Proposta firmata digitalmente da Dott.
Alessandro Pinnavaia in data 

Il Direttore

Dott.  Alessandro Pinnavaia  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Legge  210/92  -  Liquidazione  quote  indennizzo  vitalizio  a  favore  dei  soggetti
danneggiati da vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni di sangue e somministrazioni
di emoderivati. Periodo Gennaio-Febbraio 2025.

IL DIRETTORE U. O. MEDICINA LEGALE AZIENDALE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTA la Legge 25 Febbraio 1992, n.  210 -art.  2 comma 1 e 2-  e successive modificazioni e
integrazioni, che riconosce il diritto ad ottenere un indennizzo vitalizio ai soggetti danneggiati da
complicanze  di  tipo  irreversibile  a  causa  di  vaccinazioni  obbligatorie,  trasfusioni  di  sangue  e
somministrazioni di emoderivati; 
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  del  Lazio  n.  1758  del  23  Novembre  2001
“Trasferimento risorse alle Aziende Sanitarie del Lazio per gestione L. 210/92”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 555 del 3 Maggio 2002, con la quale la
Regione Lazio ha attribuito alle Aziende USL del Lazio il compito di provvedere alla liquidazione
delle indennità di cui alla già citata Legge 210/92, secondo modalità concordate e riportate nella
nota dell’Assessore alla Sanità della Regione Lazio prot. n. 30771/10B del 17 Giugno 2002;
RICHIAMATA la Circolare del Ministero della Sanità n. 500.VII/AG.3/6274-bis del 3 Maggio 1994
relativa alla “Liquidazione degli indennizzi previsti dalla Legge n. 210 del 1992” che ha stabilito che
i pagamenti siano effettuati in rate bimestrali posticipate; 
RICHIAMATA la nota del 15 Aprile 2010, con la quale il Direttore Generale della ASL di Viterbo ha
delegato alla UOC Medicina Legale Aziendale la liquidazione delle quote di indennizzo per danni
da trasfusione e/o vaccinazione;
VISTA la nota della Regione Lazio prot. n. DB/22405 del 07/02/2012, con la quale dispone, nelle
more delle disposizioni ministeriali e in adempimento della Sentenza della Corte Costituzionale n.
293/11, che con il bimestre gennaio-febbraio 2012, l’indennizzo ex legge 210/92 venga rivalutato
anche nella parte relativa all’indennità integrativa speciale per tutti gli utenti beneficiari della legge;
VISTE inoltre le nuove tabelle, trasmesse dalla Regione Lazio, emanate dal Ministero della Salute
e relative alla rivalutazione degli indennizzi per l’anno 2025;
PRESO ATTO che OMISSIS (di cui si riportano le prime due lettere e l’ultima cifra e lettera del
codice  fiscale)  si  è  appreso  il  decesso  in  data  14/01/2025,  viene  considerato  cessato  e  di
conseguenza chiuso il rispettivo ruolo e interrotta la corresponsione dell’indennizzo bimestrale di
cui all’oggetto; 
PRESO  ATTO  della  comunicazione  della  ASL RM1 in  merito  ai  trasferimenti  di  residenza  di
OMISSIS (di cui si riportano le prime due lettere e l’ultima cifra e lettera del codice fiscale) e di
OMISSIS (di cui si riportano le prime due lettere e l’ultima cifra e lettera del codice fiscale) titolari di
indennizzo di cui alla L.210/92, indicando che i ratei sono stati pagati fino al 31/12/2024, pertanto
per  competenza  territoriale,  vengono  di  conseguenza  aperti  i  rispettivi  ruoli  e  attivata  la
corresponsione dell’indennizzo bimestrale; 
PRESO ATTO che OMISSIS (di cui si riportano le prime due lettere e l’ultima cifra e lettera del
codice fiscale)  risulta  emigrato  in  altra  provincia  a  far  data  dal  17/01/2025,  viene considerato
cessato e di conseguenza chiuso il rispettivo ruolo e interrotta la corresponsione dell’indennizzo
bimestrale di cui all’oggetto; 
VISTO altresì l’elenco, allegato, riepilogativo delle somme da liquidare agli aventi diritto -per il 1°



                                                                                               

bimestre 2025- per un totale di € 152.975,92; 
RITENUTO quindi di dover procedere alla dovuta liquidazione, stante la scadenza del bimestre;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

-  di  procedere  alla  liquidazione  degli  indennizzi  -relativi  al  periodo  Gennaio-Febbraio  2025-
spettanti agli aventi diritto (n. 84) di cui all’allegato elenco, che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto, per un totale di € 152.975,92, che trova copertura finanziaria nel Bilancio anno
2025, sottoconto 650007 (contributo Legge 210/92), programma di spesa n. 89 variazione n. 1;
- di trasmettere la presente determinazione all’UOC Pianificazione e Programmazione Controllo di
Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi per il seguito di competenza.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE U. O. MEDICINA LEGALE AZIENDALE

Firmato digitalmente
Dott. Alessandro Pinnavaia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ALLEGATO.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-
esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



